dilakukan oleh L.C Damais terutama pada bagian

depan atas prasasti yang memuat angka tahun dan

raja yang mengeluarkan prasasti. Diketahui bahwa

prasasti pamwatan dikeluarkan oleh Sri Maharaja

Rakai Halu Sri Dharmawangsa Airlangga

Anantawikramottungga-dewa pada tanggal 5

Suklapaksa bulan Posya tahun 964 Saka (=19

Desember 1042 M). Ditulis dalam aksara jawa kuna

pada keempat sisinya (a-b-c-d). Prasasti ini

merupakan prasasti batu berpuncak setengah

lingkaran. Adapun ukuran prasasti sesuai dengan data

yang tertulis dalam rapporten ukuran; tinggi 92 cm,

lebar bagian tengah 88 cm, dan lebar bawah 67 cm.

tersisa dapat diambil hipotesis bahwa prasasti ini berasal

dari masa Airlangga.39

Gambar 6. Prasasti Wwatan Mas

Selain Wwatan Mas, letak kraton Dahanapura

juga diduga berada di wilayah Lamongan. Prasasti yang

memuat keterangan tentang Dahanapura adalah Prasasti

Pamwatan yang berangka tahun 964 Çaka atau 1042

Masehi.40 Tetapi sangat disayangkan prasasti tersebut

saat ini tidak diketahui keberadaannya, karena

dikabarkan bahwa Prasasti Pamwatan tersebut telah

hilang pada hari Sabtu, 21 September 2002. Sedangkan

yang saat ini berada di lokasi merupakan replika dari

Mojokerto. Ditengah sawah yang disebut Bengawan

mati tersebut tepatnya di Desa Jatipandak itulah sebuah

tempat yang bernama watu kapal dikeramatkan oleh

warga sekitar.

Gambar 9. Watu Kapal

KEBIJAKAN YANG DILAKUKAN RAJA

AIRLANGGA SELAMA MEMERINTAH DI KOTA

LAMONGAN PADA ABAD KE- 11

Pada 1019 (941 Saka) Airlangga direstui oleh para

pendeta dan rakyat untuk merebut tahta menjadi raja. Pada

saat itu kerajaannya berada dalam keadaan

memperihatinkan, yaitu berjalan tanpa pemimpin dan

mengalami krisis kepercayaan dari kerajaan-kerajaan

bawahannya serta terancam perpecahan. Sebab itu,